
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 15 din 16 mai 2025 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor obținute în alt state 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație și 

Cercetare (pp. 2 şi 3 ale Hotărârii şi p. 9, 6), e) ale Regulamentului cu privire la recunoașterea și 
echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică obținute în străinătate, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 7 din 10 ianuarie 2024, în temeiul recomandărilor 

Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare Comisiei de profil în 
cercetare și inovare din 08.05.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

 

1. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie industrială (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 
0054224, Ordinul Ministrului Educației nr. 7722 din 12.12.2024, eliberată la 29.01.2025, Nr. 
3440, de Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, România), acordat dnei FLOREA 

V. ELENA, în urma susținerii tezei „Funcționalizarea produselor textile destinate persoanelor cu 
amputații ale membrelor inferioare”, la data de 16.09.2024, care se echivalează cu titlul științific 
de doctor în științe inginerești și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei 
FLOREA-BURDUJA Elena. 

2. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie industrială (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 
0054222, Ordinul Ministrului Educației nr. 7722 din 12.12.2024, eliberată la 29.01.2025, Nr. 
3439, de Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, România), acordat dnei 
ERMURACHE G. ALIONA, în urma susținerii tezei „Produse textile funcțional-adaptive post-

operatorii”, la data de 16.09.2024, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe 
inginerești și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei RARU Aliona. 

3. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe juridice (Diplomă de candidat în 
științe, Seria КАН № 035573, ordinul Ministerului Științei și Învățământului Superior al 
Federației Ruse № 99/нк-19 din 13 februarie 2024, în baza hotărârii Consiliului de 
disertație al Academiei din Volgograd a Ministerului Afacerilor Interne al Federației 
Ruse, № 20 din 3 octombrie 2023), acordat dnei CUBIȚCHI Alina Vladimirovna, în 
urma susținerii tezei „Использование специальных знаний в ходе противодействия 
незаконному обороту винодельческой продукции на территории Республики 
Молдова / Aplicarea cunoștințelor de specialitate în combaterea circulației ilegale a 
produselor vitivinicole pe teritoriul Republicii Moldova”, care se echivalează cu titlul 
științific de doctor în drept și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei 
CUBIȚCHI Alina. 

 

Preşedinte                             Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:18:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:15:14 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


